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Zamek Dunajec w Niedzicy - pocz. XXI w.

Kolekcja: Pieniny i okolice

Muzeum: MUSEUM TOMATORUM - Pamiątki
Przeszłości

Właściciel: tomator

 

Datowanie: 2000

Miejsce pochodzenia: Polska

Stan eksponatu: Bardzo dobry

Numer/sygnatura
producenta:

Wyd. "ECO" s.c., Kraków

Data i sposób
nabycia:

20120-06

Data korespondencji: bez obiegu

Tytuł oryginalny: Muzeum Zamku w Niedzicy. Komnata zamku średniego.

Rozmiar: 11 x 16 cm

Opis: Początek XXI w.
Zamek Dunajec w Niedzicy. Komnata zamku średniego.
Zamek Dunajec – średniowieczna warownia znajdująca się na prawym brzegu Zbiornika
Czorsztyńskiego we wsi Niedzica-Zamek. Zamek ten został wzniesiony najprawdopodobniej w
początkach XIV w. przez węgierskiego kolonizatora ziem granicznych Rykolfa Berzeviczego ze
Strążek, prawdopodobnie na miejscu wcześniejszej budowli obronnej. Początkowo zamek ten
stanowił węgierską strażnicę na granicy z Polską.
Do 1528 roku zamek pozostawał w rękach rodów Węgierskich. W tym to roku "nowy" król
węgierski w dowód uznania dla Hieronima Łaskiego, którego zdolności dyplomatyczne
pomogły mu "wywalczyć" tron węgierski nadał Nidzicę Łaskim.
Przez 60 lat zamek był w posiadaniu Łaskich: Hieronima, a później jego syna Olbrachta. Znany
z hulaszczego trybu życia Olbracht Łaski zamek najpierw zastawił, a później sprzedał Jerzemu
Horváthowi, który starannie go odbudował, przekształcając przy okazji w okazałą renesansową
rezydencję (w znacznej części w takiej postaci zachował się po dziś dzień). W 1858 r. zamek



Zamek Dunajec w Niedzicy - pocz. XXI w. 2024-04-18

2

przejął kolejny węgierski ród – Salamonowie.
Po zakończeniu I wojny światowej zamek znalazł się na terytorium Polski. Własnością
Salamonów pozostawał aż do 1945 r. Istotny fakt z tego okresu to zachowanie w dobrach
zamkowych aż do 1931 r. (najdłużej w Europie) szczątkowych form pańszczyzny.
Od 1948 prowadzono na zamku prace restauracyjne i częściową odbudowę. W części
pomieszczeń utworzono dom pracy twórczej Stowarzyszenia Historyków Sztuki, inne
udostępniono do zwiedzania, tworząc muzeum wnętrz i historii regionu spiskiego. W 1960 w
baszcie urządzono stację sejsmologiczną Zakładu Geofizyki PAN.
Dzisiaj zamek spełnia funkcje muzealno-hotelowo-gastronomiczne, będąc jedną z największych
atrakcji historycznych południowej części województwa małopolskiego. Do zamku prowadzi
"aleja". Za bramą wejściową i sienią znajduje się dziedziniec zamku dolnego. W obrębie tej
części zamku mieszczą się pokoje gościnne, kawiarnia, a w dawnej sali balowej restauracja. W
części muzealnej można zobaczyć tzw. komnaty Salamonów, wyposażone w przedmioty z XVI-
XIX w. Drewniane schody prowadzą na taras widokowy. Przez kolejną bramę wiedzie wejście
do zamku górnego i do zamkowych lochów, które służyły jako piwnice, a także jako więzienie
(obecnie urządzono tu tzw. izbę tortur). Na skraju dziedzińca zamku górnego znajduje się
studnia wykuta w litej wapiennej skale o głębokości ponad 60 m. W tzw. Izbach Pańskich na
zamku górnym zobaczyć można: salę myśliwską, izbę żupną i izbę straży.
Po przeciwległej stronie Dunajca nad skarpą jeziora wznoszą się ruiny zamku w Czorsztynie.
(WIKI)


